1

2014 年 10 月 6 日

各 位

株式会社東京証券取引所

企業価値向上表彰に係るファイナリストの選定について

この度、当取引所が実施する上場会社企業価値向上表彰について、「上場会社表彰選定委員会」

（座長：一橋大学大学院・伊藤邦雄教授）が 2014 年度の企業価値向上表彰のファイナリストと

して次の４社を選出いたしましたので、お知らせいたします。

「上場会社表彰選定委員会」の審議の結果、当該４社は、高い企業価値の向上を実現している

ことに加え、資本コストをはじめとした投資者の視点を深く組み込んだ企業価値の向上を目指す

経営を高度なレベルで実践していると認められました。

【ファイナリストとして選出した上場会社】

会社名 コード 業種名 市場区分

TOTO 株式会社 5332 ガラス・土石製品 市場第一部

オムロン株式会社 6645 電気機器 市場第一部

ピジョン株式会社 7956 その他製品 市場第一部

東京瓦斯株式会社 9531 電気・ガス業 市場第一部

（証券コード順に記載）

【参考】企業価値向上表彰について

 政府の成長戦略においてグローバル水準のＲＯＥの達成が掲げられるなど、日本企業に対して

資本効率を意識した経営を求める声が高まっています。今後は、資本効率の向上を目指すうえで

ベンチマークとなるべき「資本コスト」の概念やその水準に係る認識の重要性がより一層高まる

ことが想定されます。

企業価値向上表彰は、資本コストを上回る収益の獲得により企業価値向上を図る経営の態勢を

組織的に構築し、それを着実に運営することによって、実際に企業価値の向上を実現していると

認められる上場会社を表彰する取組みです。

本表彰の選定は、３名の有識者で構成される「上場会社表彰選定委員会」の審議を通じて下表

のプロセスに基づき進められます。なお、本表彰の選定方法や選定経過等については特設ウェブ

サイト（http://ps.nikkei.co.jp/tseaward2014/）においてご案内しております。

以 上

http://ps.nikkei.co.jp/tseaward2014/

2

＜企業価値向上表彰の選定プロセス＞

実施時期 選定方法・選定プロセス

本年 6 月～

7 月

（実施済）

●財務数値（ROE）に基づくスクリーニング

・全上場会社（約 3,400 社）の中から過去数年間の ROE の平均または成長率が

良好な上場会社 400 社を選抜

●経営態勢の概要に係る定性的な選定（第１次アンケート）

・上記のスクリーニングにより選抜された上場会社 400 社に対して、企業価値の

向上を図るための経営態勢に係る基礎的な情報に関するアンケートを実施

・アンケートの回答をもとに、ファイナリスト候補となり得る上場会社を選抜

●財務数値に基づく定量的な方法による選定

・第１次アンケートを通じて選抜された上場会社のうち資本コスト（WACC）を

上回る企業価値の創出に優れた成果をあげている上場会社 50 社を選抜

本年 8 月～

9 月

（実施済）

●経営態勢の詳細に係る定性的な選定（第２次アンケート）

・上記の選定手続きに基づき選抜された上場会社 50 社に対して、企業価値向上

経営に係る詳細な情報に関するアンケートを実施

・アンケートの回答などをもとに、上場会社表彰選定委員会がファイナリストを

選定

本日の

発表内容
●上記４社をファイナリストとして選定

本年 12 月

（予定）

●大賞の決定

・上場会社表彰選定委員会がファイナリストに対してインタビューを実施。あわ

せて広く投資家から意見を募集

・インタビューの結果などをもとに、上場会社表彰選定委員会が大賞会社１社を

決定

【本件に関するお問合せ
【本件に関するお問い合わせ先】

東京証券取引所 上場部内 上場会社表彰選定委員会事務局

電話 ０３－３６６６－０１４１ （代表）

電話 ０５０－３３７７－７０１２（直通）